北 京 交 通 大 学 部 处 函 件
教通〔2014〕109号
北京交通大学关于组织学生参加2015年
“美国大学生数学建模竞赛”的通知

各学院：

 “美国大学生数学建模竞赛”由美国数学及其应用联合会组织，得到美国国家科学基金、美国数学及其应用联合会、美国运筹学及管理科学研究所等单位资助，是当前唯一的国际性大学生数学建模竞赛。每年有来自世界20多个国家900所高校近8000名大学生参加该项赛事。该赛事通过美国大学生数学建模竞赛组委会组织的竞赛进行，竞赛每年举办一次，一般在每年的一月底或二月初的某周末的连续四天内举行。
根据2015年美国大学生数学建模竞赛通知要求，学校决定组织学生组队参加该竞赛。现将有关事项通知如下：

一、竞赛目的

让参赛学生了解国外大学生数学建模竞赛的过程，使学生能用英语完成整个数学建模过程，包括科技英语阅读、科技英语写作等，并向国外展示我校大学生的综合水平，扩大北京交通大学在国内外的知名度。激励学生学习数学的积极性，提高学生建立数学模型和运用计算机技术解决实际问题的综合能力，鼓励广大学生踊跃参加课外科技活动，开拓知识面，培养创造精神及合作意识。同时推动大学数学教学体系、教学内容和方法的改革。
二、竞赛组织机构

主办单位：美国大学生数学建模竞赛组委会
组织单位：美国数学及其应用联合会组织

资助单位：美国国家科学基金、美国数学及其应用联合会、美国运筹学及管理科学研究所

三、参赛人员要求

凡2014年9月在北京交通大学在册且学习或参加过数学建模竞赛的本科或专科学生都可以报名参赛，年级不限。由于代表学校参赛的队数有限，学生报名后要进行考试筛选。
四、竞赛内容及要求

竞赛题目一般来源于工程技术和管理科学等方面经过适当简化加工的实际问题，不要求参赛者预先掌握深入的专门知识，只需要学过高等学校的数学课程。题目有较大的灵活性供参赛者发挥其创造能力。参赛者应根据题目要求，完成一篇包括模型的假设、建立和求解，计算方法的设计和计算机实现，结果的分析和检验，以及模型的改进等方面的论文（即答卷）。竞赛评奖以假设的合理性、建模的创造性、结果的正确性和文字表述的清晰程度为主要标准。
竞赛形式为统一竞赛题目，采取通讯竞赛方式，以相对集中的形式进行。大学生以队为单位参赛，每队3人，专业不限。每队可设一名指导教师（或教师组），从事赛前辅导和参赛的组织工作。竞赛期间参赛队员可以使用各种图书资料、计算机和软件，在国际互联网上浏览，但不得与队外任何人（包括在网上）讨论。竞赛开始后，赛题将公布在指定的网址供参赛队下载，参赛队在规定时间内完成答卷，并由指导教师将其竞赛答卷用特快专递的方式寄送美国组委会。
五、时间安排

为指导同学们顺利参赛,学校决定在2014年12月28日中午1点至2点在SD107召开赛前会议,届时将讲解有关美赛报名参赛的事项。

报名时间：2015年1月10日至1月15日在北京交通大学数学建模网上报名，筛选方式和时间请关注北京交通大学数学建模网竞赛动态栏的通知。

比赛时间：2015年2月6日上午8：00至2月10日上午8：00

六、奖项设置

竞赛结束后每个参赛队必须上交一篇合格的论文。赛区组委会聘请专家组成评阅委员会，评选出国际特等奖、国际一等奖、国际二等奖和成功参赛奖，获奖比例一般不超过三分之一。该四个奖项的英文名称分别为Outstanding Winner、Meritorious Winner、Honorable Mention和Successful Participant。

七、其它

网站：北京交通大学数学建模网站

http://211.71.70.84:8080/bjtumcm/
联系人：王兵团  俞勤

电话：51682052

北京交通大学

大学生数学建模竞赛组委会

                                            （教务处代章）

                                            2014年12月23日
- 2 -
                                                        - 1 -